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Procesverbal nga dégjimi publik me banorét e fshatit Zborc

E mart€, mé 10 gershor 2025
Kohézgjatja e takimit: 17:45-19:10
Vendi i takimit: SHF “Abdullah Shabani”

Pjesémarrés né takim ishin: Kryetari i Komunés — z.Qemajl Aliu, Kryesuesi i Kuvendit - Adnan
Ademi, Drejtori 1 Drejtorisé Pér Shérbime Publike — Bardhyl Rushiti, Drejtori i Drejtorisé pér,
Drejtoresha e Drejtorisé pér Shéndetésis — Mimoza Salihu si dhe Drejtori i Drejtorisé pér
Urbanizém, Kadastér dhe Gjeodezi — Grejtalb Emini.

Rendi 1 dités:

1. Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028

Kryetari i Komunés z.Qemajl Aliu: Pérshéndetje pér te gjithé dhe faleminderit shumé qé keni
nda kohén me iu pérgjigj ftesés soné publike pér njé takim i cili éshté i pérvitshém.

Si¢ e dini &shté hera e katért né kété detyré q€ vijm si geverisje, rregullat jané té tilla q& buxheti i
komunés aprovohet ¢do vit edhe kjo éshté ajo qé quhet korniza e paré buxhetore.

Buxheti 1 Komunés s€ Shtime kété vit &shté rreth 11 milion euro, ku prej atyre 11 milion diku rreth
gati 2.5 milion euro jan& investime kapitale dhe té tjerat jané né dikastere tjera si¢ jan&: mallra dhe
shérbime, subvencione edhe paga e méditje.

Tani buxhetin, sidomos tek investimet kapitale ne e ndajmé n€ ményr t& barabart dhe né€ ményré
proporcional, 22 vendbanime jan& s€ bashku me gytetin né komunén e Shtimes dhe ne si¢ e dini
pér ¢do vit né raport me numrin e popullésis, kéto projekte jemi munduar t’i ndajm né t& gjithé
territorin pa dallime, n& ményr g€ ne té plot€sojm njé kriter g&€ ne e kemi véné qysh né krye t&é
rradhés, baraziné dhe drejtésin.

Pér hir€ t€ s& vértetés dhe pér fatin toné t€ miré€ ka gélluar q&€ pérve€ buxhetit komunal, ne késaj
rradhe si Shtime e kemi pasur edhe mbéshtetjen e fugishme, direkte nga geveria e Kosovés.

Té gjitha kéto investime té cilat po ndodhin gjithandej teritorit t& Komunés s€ Shtimes, pa
mbéshtetjen qeveritare nuk do t€ ishin t&€ mundura, pasi g€ ju po e shihni edhe vet qé€ me 2.5 milion
euro t€ investimeve kapitale neve na ishte dasht t€ presim sa vite q€ ato investime t& médha t&
realizoheshin. Késhtu q& ne jemi mirénjohés pér mbéshtetjen qeveritare qé e kemi, normal kjo
puné nuk ka ardhur vet&, ka ardhur mé& angazhimet e tona, pérpjekjet e tona, me trokitjet né& dyert,



me avokim q& t'i sjellim né Komunén e Shtimes dhe jemi krenar dhe t& kénaqur q& po kemi
mundési g€ besimin té cilin na ¢ keni dhéné t8 u'a kthejm né puné 1& mira dhe ng vepra t& médha.
T¢ kthehemi te buxheti komunal, ne sot do 11 marrim kérkesat, duke shpresuar qé sccila lagje e ka
pérfaqésuesin e veté, n& meényr qé kéto kérkesa t& hyné né komnizén buxhetore, 1& votohen né
shtator edhe t& projektohen dhe t€ implementohen né pranverén e vitit 1& ardhshém.

Jané béré kogjo shumé punés, asnjéheré nuk &shté mjaftueshém, asnjsheré nuk &shté boll q& &
punchet, megjithaté¢ po shpresoj g& me besimin e juaj me mbéshtetjen e juaj edhe t& tiera do 18
b&hen.

Qellimi 1 k&tij takimi éshté, kérkesat t& cilat burojné direkt nga qytetarét.

Po ashtu mos t€ harroj 1€ p&rmend q& sol jam ké&tu sé bashku me Kryesuesin, Adnan Ademi,
Drejroreshén e Shéndetgsis, Mimoza Salihun, Drejtorin e Infrastrukturds dhe Urbanizmit, Grejtalb
Hminin, Drejtorin e Shérbimeve Publike, Bardhyl Rushitin si dhe me Gentiana Mehmetin asistente
né€ kabinetin toné.

Uné tani ua kisha kaluar fjlaén juve gé t'1 béni kérkesat e juaja.

Kérkesat e banoréve t& fshatit :

e Ismet Sadiku: Rregullimi i shkoll&s, t& rregullohen dyert, banjot me njé fjlag e gjithg
shkolla. Sidomos &shté e réndésishme t& rregullohen banjot.

Trotuari nga shkolla deri tek lagjia ¢ Badragjive, pasi q& &shté shumé i nevojshme pér
[Emijét.

Ndrigim te lagjia ¢ Gjinofcve.

Rruga Zbore-Carralevé (te gurst e verdh), rruga &shté e pakalueshme, n&se mund t& béhet
nj& ndérhyrje.

Po ashtu edhe njé pyeije salla e sportit kur pritet 18 pérfundoj?

o Mehdi Dauti: Duhet t& béhet nj€ intervenim te fusha né Zborc, t& béhet nj& muri mbrojtés.

Kemi probleme me rrymé, &shté shumé e dobét.

N¢ lagjen e Giinofcve ndrigimi &shté i nevojshém.

Po ashtu urgjente &shié gé t& rregullohet shkolla.

Te lagjia e Topill&ve ka nevojé pér trotuar.

Jané disa rrugé (€ cilat duhet t& rregullohen, jang rrugg té€ cilat t& dérgoin te varrezat e disa
déshmoréve, s& pagu 1€ rregullohen me zhavor.

S1 fshat ésht€ miré g& t& behet nj& kull€ ose ndonjé pérmendore pér déshmorét.

e Idriz Mehmeti: T€ béhen dy pengesa, njéra t& fillim & rrugés kryesore dhe tjetra ne fund.
T& largohen barishtet nga rruga kryesore pasi & ésht& ngushtuar rruga, &shté miré t€ béhet
njé krasitje ¢ peméve.

T€ b&het ndri¢imi te lagjia e “Badragjive”
TE€ vendoset nj& pasqyré te rruga kryesore.

o Salih Nuredini: Te shtépia ¢ t& pamés t& rregullohet pérpara me asfalt ose kocka.

e Selman Kadrija: Ndricim dhe trotuar né lagjen e Badragjive. Té béhet njé park apo njé
fushg e sportit né lagjen tong. T shirohen disa rrugé t& arave.

4-5 n& lagjen tong po ashtu kané nevoié€ pér kanalizm
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o Besmir Kadrija: Pérshéndetje pér té gjithé uné jam Besmir Kadrija, dhe me profesion jam
arkitekt vijé nga lagjia e Gjinofcve dhe po ashtu jam pro té gjitha kérkesave t& cilat jang
béré deri tani nga banorét para meje, disa prej tyre kané qené dhe pjesé e listés sé kérkesave
t€ cilat uné i kam béré. Njé e miré t€ cilén po e vrej kétu né kété tubim &shté se secili ka
ardhur kétu me njé klérkesé pér interes publik domethéné pér njé interes t&é pérgjithshém
dhe kjo besoj qé &shté né t& miré dhe né favor té fshatit. Inciativén té cilén e tha baci Idriz
pér pastrimin e rrugés kryesore, largimi apo prerja e peméve dhe barnishteve &shté njé
kérkes€ shumé me ven, pér shkak se tasht &shté ngushtuar ekstrem shumé rruga kryesore
nga gjelbrimi pasi qé &shté koha e verés, po ashtu do t€ ishte miré gé& ajo pjesé t& béhet me
njé trotuar pasi q& banorét e shfrytézojn edhe si lloj shétitore. Njé detaj i cili nuk u cek
&sht€ siguria, pasi g€ tani rrugét e reja t& cilat jané béré, kané krijuar dhe lidhje té reja me
Pjetérshticén, aty éshté filluar edhe njé deponi ilegale e mbeturinave e cila éshté ekstrem e
rrezikshme, pérvec késaj vozitjet pa patent shofer jané ekstrem t€ médhaja, mua
personalisht mé &shté thyer njé pasqyre nga dikush qé nuk e di as kush &sht&, kta si kérkesé
e kisha shtruar g€ policia t& paktén njé heré njé javé, né orare té ndryshe, ta b&jné njé
kontroll€ pér ¢éshtje t& sigurisé sé lagjes, coft¢ ditén apo natén. Do t& ishte miré t& béhej
edhe mirémbajtja e asaj rrugé.

Kérkesa tjetér &shté te ndrigimi pér lagjen toné, né pjesén e rrugés kryesore, kérkesa &shté
béré€ me 27 mars, kjo &shté njé kérkesé té cilén nése &shté e mundshme t&é béhet sa mé
shpejt, pér rrugén kryesore “Sokol Dauti”. Ndérsa tek pjesa e fushés sé sportit e cila éshté
e ndértuar tek lagjia e “Gjinofcve”, éshté njé kérkesé tepér urgjente e cila ndoshta nuk éshté
zgjidhja ideale t&€ mbushet me dhe pér t& nxéné hapsirén, po t& paktén t& béhet njé rrethojé
metali njé€ metér lartési e cila do t’i siguronte fémijét, sepse frekuentimi i atij parku nga
fémijét &shté ekstrem i madh, e kjo q& &shté e miré se ardhur pér até investim q& e keni
béré ju, mirépo pjesa e asaj fushe duhet t& rregullohet qé t& paktén t& ménjanohen rreziget
pér fémijét. Né kété aspekt edhe uné mund t€ ju ndihmoj me ndonjé ide se si t& béhet
zgjidhja mé e miré pér até pjesé.

Te Xhamia &shté miré qé t&€ rregullohet njé pjesé me asfalt, aty po ashtu mund té vendosim
edhe disa ulse g€ t&€ mund t€ shfrytézohet nga banorét.

Njé tjetér kérkesé apo pyetje €shté edhe mjesa e bérllogut né rasadnik, a ka ndonjé plan qé
t€ b&het njé€ pastrim mé afat gjaté ? Apo pse jo ju sé bashku me ne t&€ b&jmé njé organizim
pér pastrimin e asaj pjese.

Shkolla po ashtu ka nevojé pér renovim.

Procesmbajtés, ..
Gentiana Mehmeti®
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